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Депутатам Фракции  

партии «Nur Otan» 

 Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

 

  

 

На № ДЗ-115 от 27 июня 2019 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос, оглашенный на заседании Мажилиса 

Парламента 26 июня 2019 года, по вопросу привлечения иностранной рабочей силы, 

сообщаю следующее.       

Одной из основных задач государственной политики в области миграции 

населения являются защита внутреннего рынка труда путем квотирования 

привлечения иностранной рабочей силы и обеспечение потребности экономики в 

квалифицированных иностранных специалистах. 

В рамках мер по защите внутреннего рынка труда в 2485 предприятиях, 

привлекающих иностранную рабочую силу, обеспечено местное содержание в 

кадрах на уровне 96 %. 

С 2017 года введен налоговый сбор за выдачу и продление разрешений, 

который варьируется от 137 до 250 МРП в зависимости от категории (чем ниже 

категория и квалификация, тем выше налоговый сбор). 

По итогам 2017 и 2018 годов работодателями внесены налоговые сборы на 

общую сумму 9,1 и 8,5 млрд. тенге, соответственно. 

В настоящее время в целях усиления защиты внутреннего рынка труда 

Правительством рассматриваются меры по сокращению иностранной рабочей силы 

по профессиям и специальностям, которыми обладают казахстанские граждане. 

Указанные меры включают в себя совершенствование работы комиссии при 

местных исполнительных органах по формированию квоты, расширение оснований 

для отказа в выдаче разрешений на привлечение иностранной рабочей силы  
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по 4 категории и сезонных работников, выполнение субъектами малого 

предпринимательства условий по местному содержанию в кадрах. 

Соответствующие изменения будут внесены в течение второго полугодия 

текущего года в Правила установления квоты на привлечение иностранной рабочей 

силы в Республику Казахстан и ее распределения между регионами Республики 

Казахстан (постановление Правительства Республики Казахстан от 15 декабря 2016 года № 802), 

а также в Правила и условия выдачи и (или) продления разрешений работодателям на 

привлечение иностранной рабочей силы (приказ Министра здравоохранения и социального 

развития Республики Казахстан от 27 июня 2016 года № 559). 

 

 

      А. Мамин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Абдиев М.М., 

тел.74-53-32 


